

KURJER WARSZAWSKI.

41. 12. Kwietnia. — Rok 1843.
Sroda.

№ 99.

Jutro, Ś. Hermenegild.
Wielki Czwartek.

Ogłoszono Projekt zmian nazwy Urzędów i Urzędników, którym dodawany bywa tytuł Jeneralnych, na nazwy inne właściwsze, podpisany przez N. PANA 14go z. m. „Dyrekcja Jeneralna Poczty, ma od tąd nazywać się *Dyrekcja Poczty*. Dyrekcja Jlna wyciągów konnych i wystawy zwierząt gospodarskich, *Dyrekcja wyciągów konnych i wystawy zwierząt gospodarskich*. Kassa Jlna Towarzystwa Ogniewego, *Kassa Dyrekcji Ubezpieczeń*. Budowniczy Jlny, *Starszy Radca Rady Budowniczej*. (Inni Budownicowie, zasiadający w Radzie Budowniczej, zwać się mogą: Młodszymi Radcami). Dziennikarz Jlny, *Dziennikarz*. Ekspedytor Jlny, *Ekspedytor*. Dyrektor Jlny Poczty, *Dyrektor Poczty*. Inspektorowie Jlni poczty, *Inspektorowie poczty*. Kasjer Jlny Dyrekcji Poczty, *Główny Kasjer Dyrekcji Poczty*. Kasjer Jlny Towarzystwa Ubezpieczeń, *Główny Kasjer Towarzystwa Ubezpieczeń*. Sekretarz Jlny Dyrekcji Poczty, *Naczelnik Kancelarii Dyrekcji Poczty*. Sekretarz Jlny Dyrekcji Towarzystwa Ubezpieczeń, *Naczelnik Kancelarii Dyrekcji Ubezpieczeń*. Inspektor Jlny Stad i Stacji Stadnych w Królestwie, *Główny Inspektor Stoda Rządowego koni w Janowie*. Kontroler Jlny Administracji Towarzystwa Dobroczynności w Warsz., *Kontroler Administracji Towarzystwa Dobroczynności*. Sekretarz Jlny tejże Administracji, *Starszy Sekretarz tejże Administracji*. Kasjer Jlny tejże Administracji, *Kasjer tejże Administracji*. Sekretarze Jlni Rządów Gubernjalnych, *Naczelnicy Kancelarii Rządów Gubernjalnych*. Dziennikarze Jlni w tychże Rządach, *Dziennikarze w tychże Rządach*. Ekspedytorowie Jlni w tychże Rządach, *Ekspedytorowie w tychże Rządach*. Jeneralny Komisarz Policji wykonawczej, *Policej-majster*. Sekretarz Główny Policji, *Sekretarz Biura Policji*. Sekretarz Jlny Magistratu M. Warsz., *Naczelnik Kancelarii Magistratu M. Warszawy*. Archiwista Jlny w tymże Magistracie, *Archiwista Magistratu M. Warsz.*. Konsystorz Jlny wyznań Ewangelic: Angsburskiego i Refor-

nowanego, *Konsystorz Wyznań Ewangelickich*. Główny Urząd Poczty Nadworny w Warsz., *Warszawski Pocztamt*. Główne Urzędy pocztowe (w miastach Gubernjal.): *Gubernjalne pocztowe Urzędy*. Naczelnik Główny Biura Kontroli i Rachunkowości w Komisji Rząd. Spraw Wew. i Duch., *Naczelnik Kontroler*. (W organizacji Komisji Rządowej, dyrygujący Biurem Kontroli i Rachunkowości, nazywany jest Naczelnikiem tegoż Biura, lecz później Rada Administrac., w postanowieniach swych, nadawała temu Urzędnikowi nazwę Głównego Naczelnika; taż nazwa użyta jest w Najwyższych Ukazach i Reskryptach o nadaniu orderu Urzędnikowi, tę posadę zajmującemu, i innych. Nazwa ta, sama przez się odpowiada znaczeniu Urzędu, i tylko na wypadek, gdyby Rada uznała potrzebę zmienić takową, Komisja Rządowa proponuje inną). Główny Archiwista Dyrekcji Towarzystwa Ogniewego, *Archiwista Dyrekcji Towarzystwa Ogniewego*. Szef Kancelarii (w Komisjach Rząd.), *Eksekutor*. Komisarze Dyrekcji poczty, *Radcy Dyrekcji poczty*. Asesorowie Towarzystwa Ogniewego, *Radcy Dyrekcji Towarzystwa Ubezpieczeń*. Sekretarz Jlny Komisji Rząd. Sprawiedliwości, *Dyrektor Kancelarii Komisji Rządowej Sprawiedliwości*. Sekretarz Jlny Prokuratorji, *Naczelnik Kancelarii Prokuratorji*. Archiwista Główny królewski, *Naczelnik Archiwum Królewskiego*. Archiwista Główny Komisji Rządowej Sprawiedliwości, *Naczelnik Archiwum Komisji Rządowej Sprawiedliwości*. Archiwista Główny Prokuratorji, *Naczelnik Archiwum Prokuratorji*. Prokuratorja Jeneralna w Królestwie Polskiem, *Prokuratorja w Królestwie Polskiem*. Sekretarz Jlny Komisji Skarbu, *Dyrektor Kancelarii Komisji Rządowej*. Kassa Jlna Królestwa, *Kassa Główna królestwa*. Kontroler Jlny Kasy i Rachunkowości, *Naczelnik Oddziału Kontroli*. Płatnik Jlny, *Główny Kasjer Skarbu Królestwa*. Intendenci Jlni Skarbu i Inspektorowie Jlni dóbr lasów Rządowych, *Urzednicy do szczególnych*

poruczeń. Rewizor Jlny pomiarów, *Naczelnik pomiarów*. Podpłatnik Jlny, *Starszy Pomocnik Głównego Kasjera*. Dziennikarz Jlny Komisji Rządowej, *Dziennikarz Ogólny*. Ekspedytor Jlny Komisji Rządowej, *Ekspedytor Ogólny*. Dyrekcja Jlna Loterji, *Urząd Loterji*. Dyrektor Jlny Loterji, *Naczelnik Urzędu Loterji*. Biuro Jlna Stępla, *Urząd fabryki Stępla*. Kontroler Jlny przy Urzędzie Mennicy, *Kontroler Główny*. Przy Administracji Rząd: dochodów tabaczych: Sekretarz Jlny, *Naczelnik Kancelarji*. Kontroler Jlny, *Starszy Kontroler*. Buchalter Jlny, *Starszy Buchalter*. Przy Urzędzie Konsumcyjnym M. Warszawy i Pragi: Rewizorowie Jlni, *Starsi Rewizorowie Konsumcyjni*. Pomocnicy Rewizorów Jener., *Młodszy Rewizorowie Konsumcyjni*. Przy Banku: Buchalter Jlny, *Główny Naczelnik Oddziału Buchalterji*. Kontroler Jlny, *Główny Naczelnik Oddziału Kontroli*. Kasjer Jlny, *Główny Kasjer*. Sekretarz Jlny, *Naczelnik Kancelarji*. (W projekcie do nowej klasyfikacji, tytuł Sekretarza Jlnego Banku, został utrzymany). W Najwyższej Izbie Obrachunkowej: Pisarz, *Dyrektor Kancelarji*. Archiwista Główny, *Naczelnik Archiwu*. Okrąg Naukowy Warszawski: Wizytatorowie Jlni szkół, *Wizytatorowie szkół*. Ogrodnik Główny ogrodu Botanicznego w Warszawie, *Ogrodnik starszy ogrodu Botanicznego*. Zarząd komunikacji lądowych i wodnych: Inspektorowie Jlni, *Inspektorowie*. Główni Inżynierowie M. Warszawy i służby wodnej, *Inżynierowie starsi*.

Dobroczynne Damy które raczyły podjąć się kwesty *Wielkanocnej* na dochód Szpitali *Warszawskich*, rozpoczęły już chwalebne dzieło swoje; ani ie czas przykry i trudy w wykonaniu szlachetnego przedsięwzięcia wstrzymują. W XIII okręgach ulic na które *Warszawa* dla kwesty rozdzieloną została, zbierają iałmużny, JJ WW. i WW. Hrabina *Skarbkowa* w Okregu I; Panna *Jadwiga Łaszczyńska* w II; Referendarzowa *Werner* w III; Radczyni *Suchodolska* w IV; Prokuratorowa *Karnicka* w V; z Lemańskich *Steinkeller* w VI; z Borakowskich *Pętkowska* w VII; *Augustynowicz* w VIII; z Stempczyńskich *Bienkawa*

skwa w IX; *Paprocka* w X; *Wysocka* w XI; Referendarzowa *Donalska* w XII; *Mile* w XIII. — Wczoraj rozstał się z tym światem *Ludwik Sawan* (Sowan), *Doktor Medycy*, Członek wielu Towarzystw uczonych. Pozostała Córka wraz z Familją zapraszaia Przyjaciół na pogrzeb jutro o godzinie 11ej przed połu: odbyć się mający z domu Nr 471, ulica Senatorska, na smętarz Powązkowski. — Wczoraj złożono w Redak: Kurjera dla Matki która powiła 3 bliźniąt, od Małżonków T.J.C. zł. 6 gr. 20. — Świetne było wczorajsze zakończenie *Poranków muzycznych* na dochód Ubogich. Publiczności natłok, dzieł muzycznych dobor nowy, połączenie najpierwszych talentów Dam naszych, nadto wspólny udział sławnego *Lisztaj* wszystko to skłaniało się na taką całość iaką nie łatwo utworzyć można. Rozpoczęła nowa Uwertura kompozyceji P. Konst: *Wolickiego*, pełna pięknych motywów, poetycznych myśli, instrumentowana z całą dokładnością sztuki. Po niej duet z Opery *Don Desiderio* Xcia *Poniatowskiego*, śpiewany przez Hrabiankę *Paulinę Krasińską* i Hr: *Karola Krasińskiego*. Opera *Xcia Poniatowskiego* ma we *Włoszech* powodzenie największe; grano ia w *Rzymie*, we *Florencji* i na wielu innych scenach. My wdzięczni iesteśmy przewodniczącym wyborowi dzieł muzycznych, że nam poznać dali ustęp tego świetnego dzieła. Na chwilę przed rozpoczęciem Koncertu rozeszła się wieść między Słuchaczami, że *Liszt* grać będzie; utwierdziła to mniemanie redakcja programatu; wkrótce ukazanie się *Wielkiego Artysty* uraczywiło oczekiwanie. *Liszt* który grał w *Berlinie* dla uczniów, a wszędzie dla ubogich lub upośledzonych od losu, nie chciał opuścić *Warszawy* nieprzyłożywszy się do wsparcia nieszczęśliwych Jej mieszkańców. Grom oklasków powiłał zasiadającego do fortepjanu, również oklaski i brawo złożyły mu dzięki za tę przyjemną przysługę. *Liszt* grał tę fantazją na motyw *Lunaticzki*, która na pierwszym Koncercie iego tak wielkie wrażenie sprawiła. Część Iszą poranku muzycznego, zakończyła *Arja* z Opery *Donizettego* (II Furioso) śpiewana przez Pannę *Smoczyńską*, przy towarzyszeniu Orkiestry. Niema-

to zadowolenia i zachwytu sprawiło wykonanie pierwszego Allegra z 2giej Symfonji J. F. *Dobrzyńskiego*; oraz Arji z Opery *Belliniego* (Montecchi) śpiewanej przez Panią Laure z Kamińskich *Suszczyńską*. Zakńczyła uroczystość wczorajsza Wielka Kantata śpiewana przez Hrabinię Franciszkę *Potockę* i *Rzyszczeńską*; Panię *Suszczyńską* i *Zielińską*; Hrabiankę Paul: *Krasińską*, Panny *Smoczyńską* i *Wilke*, oraz Char Amatorów. Muzykę do tego dzieła, napisał Ign: *Dobrzyński*, Autor tyłu dzieł muzycznych niepospolitej wartości; wczorajsze zjednało mu powszechny poklask. Poezja tej Kantaty, złożona z strof, solo, ductów i churów, kończyła się następującą zwrotką:

W tych przysionkach brzmiały strony

Pod sklepienia wzniosł się głos,

A ubogi posilony

Mniej narzeka na swój los. |

Za te dary z Waszej ręki

Błogosławi nam,

Składamy Wam za to dzięki

Dzięki Wam.

Gdy brzmiały oklaski będące hołdem podziękowania Publiczności dla Dam dobroczynnych które miały udział w porankach muzycznych; 6 ubogich, 3 mężczyzn i 3 niewiasty podeszły z których dwie 90-letnie, ukazały się u stop estrady śpiewających, i wzniosły na cześć Ich uwite wieniec; zwiędną one wkrótce, ale pamięć dobroczynnego dzieła i wspomnieniem i błogimi skutkami długo żyć będzie. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe za 100 zł. r. s. od 14 k. 77 do r. s. 14 k. 78 (zł. od 98 gr. 14 po zł. 98 gr. 16); wartość kuponu kopi: 18³/₆. — Wczoraj wieczorem w *Resursie Kupieckiej* znajdowali się prawie wszyscy Członkowie tego Towarzystwa, i Osoby należące do ich rodzin; w ogóle było osób 1,000. Wirtuoz *Liszt* zachwycał słuchaczy swym szczytnym talentem. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Pamiętnikach Szatana* JP. *Jasiński* 2-kroć i JPanna *Damsz*; po *Weselu w Ojcowie* JPanna *Wendt*. Dochodu dla Szpitalów było zł. 2,200.

Anglja. — Około 10go b. m. spodziewane było rozwiązanie Królowej. — W układzie Francu-

zów z władzą w *Otaheiti*, Królowa tamieczna zawarowała sobie zachowanie dotychczasowego zarządu kraju i wszelkich posiadłości, oraz zostawienie Misjonarzy angielsi; Francuzom zostawiono tylko opiekę nad cudzoziemcami. — Budowa tunelu trwała lat 20, bo r. 1823 przedstawiono w Parlamencie pierwszy wniosek o przedsięwzięcie tego olbrzymiego dzieła. — W *Roszeester* aresztowano jeszcze iednego warjata nazwiskiem Jan Ellis *Richmond* (Ryszmon), który odznaczył się groźbami przeciw Królowej i Panu *Robertowi Pil*. — Od kilku dni spodziewany statek *Great Western* (Wielki Zachód), nie przybył jeszcze do *Liverpoolu*.

Francja. — Królestwo *Belgiccy* 18go b. m. spodziewani są w *Paryżu*, ale po zaślubinach Królowejny *Klementyny* niebawem wyjadą. Taż Królowa przyrzekła opiekować się dalej swoim Siostrzeńcem Xciem *Wirtembergskim*, a Synem zgalszej Królowejny *Marji*, którego wychowała. — Zbiitą pogłoski rozsiane w pismach opozycyjnych iakoby rodzina Królewska odłączyła się od Xżny *Orleańskiej*; przeciwnie Wdowa Następcy tronu codziennie obiadać przy stole Królewskim, a dostojni krewni codziennie po kilka godzin przepędzają w iej pokojach, aby ją rozrywać. Za poradą Lekarzy Xżna uda się znowu do *Plombjer*, gdzie z. r. odebrała smutną wiadomość o zgonie Małżonki; ponieważ zaś i Syn młodszy Xżę *Charles* (*Szartr*) iest słabowity, przeto wraz z *Hrabią Paryżkim* towarzyszyć będzie Matce. — Xżę *Joinville* (*Żugwil*) w Czerwcu spodziewany iest z powrotem, iego ślub kościelny z Xżniczką brazylijską odbędzie się w *Rio Janeiro*, cywilny zaś w *Paryżu*; młoda para zamieszka *Fontenblo*.

Hiszpanja. — Xżę *Hieronim Montfort* (*Majfor*) *Bonaparte* 26go z. m. miał wyiechać do *Andaluzji*, a z tad przez *Gibraltar* wrócić do *Włoch*.

Niemcy. — Towarzystwo handlowe marynarki w Berlinie wysłało misję do *Chin* dla zawiązania stosunków handlowych. Konsulem Pruskim w Chinach ma być mianowany Misjonarz *Gitzlaff*, będący obecnie Wice-Konsulem angielskim. — Xżę *Polinjak* przybył do *Mnichowa*.

Turecja. — Misja pokoju do *Persji* zdać się doznawać szczególnego fatalizmu; donieśliśmy o śmierci *Nury* Baszy w *Erzerum*, Kapitan angieli: *Williams* przeznaczony na pośrednika, zachorował w *Stambule*, i musiał na kilka tygodni podróż odłożyć; w *Erzerum* znowu jego towarzyszy *P. Kurson* chorował przez 2 tygodnie, później znowu Kapitan *Williams* i Pan *Redhuse* ledwo nie zagorzeli, co znowu spowodowało odwołanie kilku tygodni; iednocześnie chorował w *Tawrys* Posel perski *Mirza Jaffer*, a ostatnie wypadki w *Kerbella* jeszcze bardziej sprawę zakłócały.

Rozmaitości. — Basellista *Servais* (Serwe) (znany w *Warszawie*) z nadwyzczajnem powodzeniem daje teraz Koncerty w *Paryżu*. — W *Szkocji* Kobieta wytoczyła proces szczególny Stolarzowi. Nie mogąc od niego odebrać długu, wzięła od niego zamiast pieniędzy, trumny dla siebie i dla swoich dzieci. Po niejakim czasie Matka przekonała się, iż dzieci znacznie wyrosły, i że przysposobione dla nich trumny byłyby już za szczupłe; z tego powodu zażądała, aby Stolarz trumny odebrał, a dług zapłacił; jego wzbranianie się spowodowało proces.

S Z A R A D A.

Do L...

Kto Cię pozna i serce Tobie pierwsze drugie,
Temu Twe wszystko smutne, bolesne i długie,
Trzeci wapak jest litera co budzi wspomnienie
Czule, drogie i miłe a razem cierpienie...
Bo choć przyzywam, czekam, gdy myślą błąd włada
Zawsze tylko okropne czwarte odpowiada.
(Zesła Szarada Syrena.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Łuniewski Robert Oby: z *Wisniewka*; Grabczewski Woj: Oby: z *Michałowa*; Piędzicki Alojzy Oby: z *Besiekierza*; Czapliski Jakób Oby: z *Stawowisk*; Piotrowski Alexy Dz: z *Dębina*; Swiżński Tytus Dz: z *Podczaszaj Woli*; Zawadzki Stan: Patron Tryb: z *Suwalk*; Mikulowski Mich: Inspektor Owozarni Rząd: z *Radomia*.

DONIESIENIA.

Mam honor donieść Szano: Publiczności, iż na nadchodzące święta Wielkanocne dostać można BABEK, na rozmaite ceny, w domu własnym Nro 65 w *Rynku Starego Miasta*. Obstaunki przyjmują się do Wielkiego Piątku wieczór. — Jan Steini metz.

W piekarni Ludwika Phiel pod Nr 112 przy ulicy Piwnej, za Kościołem XX Augustjanów, wchodząc od

Zamku, będą wypiekane na nadchodzące święta Wielkanocne, tak co rok, BABY i PLACKI po różnych cenach; o dobroci i smaku Przez: Publiczność oddawna jest przekonana. Zas obstaunki przyjmuje do dnia 14 to jest do Piątku.

Nizej podpisany, mam honor zawiadomić Szan: Publiczność, że na nadchodzące święta Wielkanocne w mej Piekarni wypiekane będą BABY i PLACKI z wszelkimi przyprawami i na różne ceny; obstaunki przyjmują się do dnia 14 b. m., w Piekarni przy ulicy Krak: Przedm: w pałacu zwanym *Karasia*, i w pałacu Hr: Zamajskich od ulicy *Zabiej*. — Julian Artzt.

Na nadchodzące święta, nadeszły świeże WÓDKI gdańskie i LIKWORY z *Bybna*, na ulicy *Freta* pod Nr 278, wprost Kościoła XX Dominikanów, do sklepu *J. Oranowskiego*.

SKŁAD KWIATÓW Józefa *Eysakowskiego*, eksystujący przy ulicy *Miodowej* pod Nrem 497, przeniesionym został do drugiego domu za filary, pod Nrem 482 do domu *Wgo Zejdlera*.

BRANSOLETKA znaleziona na Izym Koncercie *Lizsza*, w *Sali Redutowej* może być za użyciem odbierana. Właścicielka raczy po odbiór takowej zgłosić się do domu *P. Arounbergowej* przy ulicy *Miodowej* na 1sze piątro, w drzwi po lewej stronie.

DYSTYLACJA H. MOMBÉ z GDAŃSKA (przy ulicy *Długiej* pod Nr 557 w domu *Potkanskich* teraz *Piotrowskiego*). poleca się Szan: Publiczności na nadchodzące Święta z swym wyborem wystalych **KREM, LIKWORÓW i WÓBEK** *Gdańskich*.

Idąc ulicą *Miodowa*, koźla, *Krak:* Przedm: i *Nowym-swiatem*, zgubiono **KOLUZYKI** z *turkusami*, i **3 PIERŚCIONKI**, z któryh dwa z *grnatkami*, a ieden emalowany; *Kaskawy* Znalazca oddać raczy do *Magazynu P. Niedźwiedzkiej* na ulicy *Miodowej*, za przyzwolitą nagrodą.

MASEA z *Gisla*, druga partja w oselkach funtowych przywiezie *Jutro*; przedawać się będzie po zł. 1 gr 6, przy ulicy *Krak:* Przedm: wprost Kościoła *OO. Bernardynów* Nro 450. *Wiadomość* u *Struża Franciszka*.

Dzis rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: ciepła 1. **TEATRY** do przyszłego *Poniedziałku* zamkniete. *Jutro* w *Handlu* *Matwiekiego* przy rogu ulicy *Bednarskiej* i *Sowiej*, na *Śniadane*: *Stokfisz* no *Kapuszy*; *Szwadcz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okon*, *Karas*, *Lin*, *Zupa*, *Putr*: mięs.